Γ. Αὐτὸς δὲ μικρὸν ἐκείθεν προδῆς εἶπε καθ' ὁμολογίαν φρούριον Ῥεντίαν καλούμενον (44). Δόν ὀλίγων ἡμερῶν ἀπίοντα περιστρατοδεύσαι.

631 I. Exeunte porro jam vere, Cantaczenus imperator, ab Nesti fluvii ostiis profectus, relictisque ad levam iis qui Christopolitanas fauces custodiebant, suas copias per ipsum verticem montis transmisit : longiori quidem ac difficili usus itinere propter iniquitatem locorum, quæ et saxis aspera et confragoa erant et imminentis silvæ arboribus dumisque obstruebantur; transmisit tamen, et castrametatus est circa Philipporum planitiem, ubi 632 Brutus olim et Cassius cum Octavio Cæsare prælium conseruerant.

II. Illic exercitum suum reficienti Chreles occurrit spondetque se, quidquid iste jusserit, libenter exsecuturum. At hic amicum quidem habere eum velle se significat, non tamen ejus auxilio sibi in præsentia opus esse ullatenus. Intelligebat enim, eum lingua quidem amicitiam profiteri ob instantis belli metum, animi autem dubium pendere; expectantem videlicet, quoad certum exploratumque pugnae exitum intueretur. Quocirca verbis apud eum usus et ipse magnam profitentibus amicitiam, cum eum multos per dies comiter et benigne tractavisset, dimisit postea gaudentem, ac boni in posterum vicini officio functurum sese pollicentem.

III. Ipse autem non longe inde progressus castellum, cui Rhentina nomen est, in deditioem accipit. Unde cum deberet discedere, atque intra pau-

#### Variorum notæ.

(43) Cantacenz. lib. III, cap. 58. DUCANG.

(44) Oppidulum Thessalonica unius diei itinere distans. Cantacenz. ibid. et cap. 59, 45. DUCANG.

cissimos dies Thessalonice mœnia obsidere et tam armorum copia quam hominum robore circumvallare: ac Synadenum quidem illius arbis tunc præfectum, easque qui cum illa sibi faverent, confirmare; eos vero, qui contra sentirent, ex improvise percellere: ipse nihilominus, procrastinando quotidie tempus ibi terebat otiosus, non militarem, sed suum tum quoque usitatum morem retinens. Cum enim omnino nollet civium sanguinem effusum propriis videre oculis, tropeum constituere incruentum meditabatur: sedebatque **633** ideo expectans, quoad Thessalonicenses dederent se sponte et ex pacto, metu fortasse compulsi. Interim tamen in deditionem accepit et Melencii validum prorsus atque expugnatum difficile castellum, Byzantiis pridem addictum: cui cum imperatrici Irene fratrem Joannem præpositum reliquisset, copias Thessalonicam versus ducere jam parabat.

IV. Verum enimvero rapidissima temporis fuga enunciationi in rebus gerendis favere haud solet. Eoque admiratus sum sæpenumero pictores ac statuarios illos, qui celerem convertentis sese temporis lapsum arte exprimere cum volunt, hominem effingunt, occipiti quidem ex omni parte glabro; nec omnino tamen calvo capite, sed frontem hirsutam et comas ex ea pronissiores exhibentem! Nam et alibi cum excellent, hic ipsam vocem tantum non assequuntur, quam quia colorum fuco exprimere minime possunt, ideo mutam sic ferme legis imaginem proponunt, et præconem tacitum perpetuo exhibent iis omnibus, quos vitam agere desidiosam non pudet; prædicantque clara pene voce, post terga euntibus non præbituram esse Occasionem capillos arripiendos, sed lubricum, et magnam a voto aberrationem, ubi anterior ansa semel elapsa fuerit, et id de quo certabatur omne jam prorsus denegaverit.